EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA FAPESC Nº 54/2024
PROGRAMA INOVA TALENTOS, EM FLUXO CONTÍNUO

RESULTADO DOS PROJETOS APROVADOS

A Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado de Santa Catarina – FAPESC
torna público o resultado de projetos aprovados no Edital de Chamada Pública FAPESC nº
54/2024.

Proponente Projeto Instituição
Parceira

Instituição
Interveniente Município

Valor
aprovado
(em R$)

Mateus Felden
Scheuermann

Construção e Adoção de
Solução Digital de

Monitoramento e Gestão de
Ativos para Serviços de
Assistência Técnica em

Estações de Recarga Veicular

IEL/SC WEG Jaraguá
do Sul 66.000,00

Suzimeiri
Amaral de

Freitas

Desenvolvimento e Inovação
em novos produtos por meio
de modelagem em desenho
assistido por computador em

3D na Engfrig

IEL/SC ENGFRIG Chapecó 216.000,00

Beatriz
Pasqualli

Fernandes

Estruturação de laboratórios
especializados para

desenvolvimento e validação
de produtos na BTA Aditivos

IEL/SC BTA
ADITIVOS Xanxerê 372.000,00

Carlos Eduardo
Guarenti Martins

Metodologia para
Alinhamento de Projetos de

P&D com Benefícios Fiscais e
Incentivos Financeiros

IEL/SC WEG Jaraguá
do Sul 78.000,00

Joel Ribeiro

Estrutura integrada de gestão
da informação e divulgação
técnico-científica no projeto

MAGBRAS

IEL/SC SENAI Joinville 60.000,00

Cleiton de
Chaves

Desenvolvimento de uma
Plataforma de Agentes de IA

para a Schulz
IEL/SC SCHULZ Joinville 108.000,00

Diego Bastos
de Oliveira

Implantação e expansão de
uma solução para

gerenciamento de variação
dimensional de produtos da

WEG

IEL/SC WEG Jaraguá
do Sul 60.000,00

Jairo Luis
 Eichendorf

Desenvolvimento de solução
corporativa para controle e
conformidade no uso de IA

Generativa

IEL/SC WEG Jaraguá
do Sul 66.000,00

Total Aprovado 1.026.000,00

Florianópolis (SC), data da assinatura digital.

                           Fábio Wagner Pinto
                           Presidente da FAPESC
                          (assinado digitalmente)

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
01

11
2/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o

37
94

JU
P

C
.

328

Assinaturas do documento

Código para verificação: 3794JUPC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FÁBIO WAGNER PINTO (CPF: 024.XXX.479-XX) em 23/09/2025 às 19:55:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 18/01/2023 - 15:49:03 e válido até 18/01/2123 - 15:49:03.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/RkFQRVNDXzQzMDVfMDAwMDExMTJfMTExMl8yMDI0XzM3OTRKVVBD ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo FAPESC 00001112/2024 e o código
3794JUPC ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.